
F. t. 1. om arbejdsskadesikring m.f1. 6633 

Til lovforslag nr. L 216 og L 217. Skriftlig fremsættelse (9. april 2003) 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om arbejdsskadesikring og for- 
slag til lov om erstatning til tilskadekomne vær- 
nepligtige m.fl. 

(Lovforslag nr. L 216 og L 217). 

Forslaget gennemfører regeringens arbejds- 
skadereform ved en udvidelse af skadebegreber- 
ne og ved en generel modernisering af loven. 
Samtidig forenkler forslaget sagsbehandlingen i 
Arbejdsskadestyrelsen. 

De nuværende 4 skadebegreber reduceres til 2. 
Det nye udvidede ulykkesbegreb, der er base- 

ret på den igangsværende udvikling af det for- 
sikringsretlige ulykkesbegreb, indebærer, at ska- 
der ikke kan afvises med begrundelsen, at den 
påvirkning, der førte til skaden, var forventelig 
eller sædvanlig i pågældendes arbejde. Herud- 
over indebærer det nye ulykkesbegreb blandt an- 
det, at de nuværende skadebegreber pludselige 
løfteskader og kortvarige skadelige påvirkninger 
vil være omfattet af det nye ulykkesbegreb. 

Det nye udvidede erhvervssygdomsbegreb in- 
debærer, at der ikke længere kræves omfattende 
lægevidenskabelige undersøgelser for, at en syg- 
dom kan optages på fortegnelsen over erhvervs- 
sygdomme. I stedet kræves alene medicinsk do- 
kumentation. Det vil sige der opretholdes et krav 
om en dokumenteret sammenhæng mellem på- 
virkning og lidelse, men uden fuldt videnskabe- 
ligt bevis. 

Merudgifterne ved de udvidede skadebegreber 
finansieres delvis ved at afskaffe afløsningsbelø- 
bet, det udbetales til modtagere af løbende er- 
statning ved overgangen til folkepension. Her- 
udover vil merudgifterne blive finansieret ved 
øget præmie- og bidragsbetaling til forsikrings- 

selskaberne og Arbejdsmarkedets Erhvervssyg- 
domssikring. 

Forslaget indeholder tillige forenkling af lo- 
vens regler om sagsbehandling og afkortning af 
frister for afgørelse. 

De nuværende 3 selvstændige afgørelser om 
anerkendelse af skaden, om godtgørelse for va- 
rigt mén og om erstatning for tab af erhvervsev- 
ne slås sammen til en samlet afgørelse. Den sam- 
lede afgørelse om erstatning skal træffes inden 
for 1 år efter, at skaden er anmeldt til Arbejds- 
skadestyrelsen. 

Forslaget udvider den sikrede personkreds ef- 
ter loven med selvstændige erhvervsdrivende og 
medarbejdende ægtefæller. Denne del af forsla- 
get er i overensstemmelse med beslutningsfor- 
slag B 131/2001. Det skal præciseres, at der bli- 
ver tale om en frivillig ordning, som selvstændi- 
ge erhvervsdrivende og medarbejdende ægte- 
fæller kan vælge at benytte sig af ved siden af 
muligheden for fortsat at tegne almindelige 
ulykkes- og sygdomsforsikringer. 

Der bliver udvidet adgang til at betale for ud- 
gifter til sygebehandling m.v. efter samme regler 
som i erstatningsansvarsloven. Det vil sige, at 
der bliver en almindelig adgang til at få betalt 
fremtidige udgifter til sygebehandling m.v. 

Der indføres en særlig godtgørelse ved døds- 
fald svarende til erstatningsansvarsloven. 

Forslaget til lov om erstatning til tilskadekom- 
ne værnepligtige gennemfører konsekvenserne 
af arbejdsskadereformen for værnepligtsloven. 

Forslaget ændrer ikke på de grundlæggende 
' principper i arbejdsskadesikringsloven om an- 
svarsgrundlag, sikringspligt og finansiering af 
udgifter. Det betyder blandt andet, at det fortsat 
er arbejdsgiverne, der ved betaling af præmie til 
et forsikringsselskab og bidrag til Arbejdsmar- 
kedets Erhvervssygdomssikring finansierer ud- 
gifterne til erstatning m.v. ved arbejdsskader og 


